¹ *destina*] Used by Vitruvius, *De Architectura*, v. 12, to mean a clamp to bind together subaqueous timber. Henschel, quoted by Du Cange in v., says that in Vitruvian architecture a 'destina' was an upright pillar, in Gothic a flying buttress.

mittere, sed cuncta pro suis viribus operibus explere curabat. Hæc in præfato antistite multum complector et amo, quia nimirum hæc Deo placuisse non ambigo. Quod autem pascha non suo tempore observabat, vel canonicum ejus tempus ignorans, vel suæ gentis auctoritate ne agnatum sequeretur devictus, non adprobo, nec laudo. In quo tamen hoc adprobo, quia in celebratione sui paschæ non aliud corde tenebat, venerabatur, et prædicabat, quam quod nos, id est, redemptionem generis humani per passionem, resurrectionem, ascensionem in cælos mediatoris Dei et hominum Hominis Jesu Christi. Unde et hanc non, ut quidam¹ falso opinantur, quarta decima luna in qualibet feria cum Judeis, sed die dominica semper agebat, a luna quarta decima usque ad vicesimam; propter fidem vide-licet Dominicæ resurrectionis quam una sabbati factam, propterque spem nostræ resurrectionis quam eadem una sabbati quæ nunc Dominica dies dicitur veraciter futuram cum sancta ecclesia credebat.

CAP. XVIII.

De vita vel morte religiosi regis Sigbercti.

HIS temporibus regno Orientalium Anglorum, post Earp- ualdum Redualdi successorem, Sigberct frater ejus² Sigeberht præfuit, homo bonus ac religiosus: qui dudum in Gallia, dum inimicitias Redualdi fugiens exularet, lavacrum baptismi percepit, et patriam reversus, ubi regno potitus est, mox ea quæ in Galliis bene disposita vidit imitari cupiens, instituit scholam³ in qua pueri literis erudirentur: juvante se episcopo Felice quem de Cantia acceperat, eisque paedagogos ac magistros juxta morem Cantuariorum⁴ præbente.

¹ *ut quidam*] Cf. p. 148.

² *frater ejus*] Brother on the mother's side. Lapp. Tables.

³ *scholam*] This has actually been claimed as the origin of the university of Cambridge. Gaul was always famous for its schools; and even when overrun by the barbarians, the bishops first kept up the old institutions, and then the Frank kings took

up the education of the people. There were thus three educational centres in Gaul, the cathedrals, the monasteries, and the royal schools. S.

⁴ *juxta morem Cantuariorum*] Nothing is more probable than that Augustinus himself should have founded schools in Kent; perhaps in imitation of Gregorius' school at Rome.

Tantumque rex ille cœlestis regni amator factus est, ut ad
 and Ecgric, ultimum relictis regni negotiis, et cognato suo
 kings of Ecgrike commendatis, qui et antea partem ejusdem
 East-Anglia, regni tenebat, intraret monasterium¹ quod sibi
 fecerat, atque accepta tonsura pro æterno magis regno militare
 curaret. Quod dum multo tempore faceret, contigit gentem
 Merciorum duce rege Penda adversus Orientales Anglos in
 bellum procedere, qui dum se inferiores in bello hostibus con-
 spicerent, rogaverunt Sigberctum ad confirmandum militem
 are slain by secum venire in prælium. Illo nolente ac contra-
 Penda, king dicente, invitum monasterio eruentes duxerunt in
 of Mercia, certamen, sperantes minus animos militum trepidare,
 minus præsente duce quondam strenuissimo et eximio posse
 fugam meditari. Sed ipse professionis suæ non immemor, dum
 optimo esset vallatus exercitu, nonnisi virgam tantum habere
 in manu voluit: occisusque est una cum rege Ecgrike, et cunctus
 eorum, inconsistentibus paganis, cæsus sive dispersus exerceitus.

Successor² autem regni eorum factus est Anna, filius Eni,
 and are de regio genere³, vir optimus, atque optimæ genitor
 succeeded sobolis, de quibus in sequentibus suo tempore di-
 by Anna [A.D. 635]. cendum est: qui et ipse postea ab eodem pagano
 Merciorum duce, a quo et prædecessor ejus, occisus est.

CAP. XIX.

*Ut Furseus apud Orientales Anglos monasterium fecerit; et de visione eius
 vel sanctitate ejus, cui etiam caro post mortem incorrupta testimonium
 perhibuerit.*

VERUM dum adhuc Sigberet regni infulas teneret; supervenit
 de Hibernia vir sanctus, nomine Furseus⁴, verbo
 comes to et actibus clarus, sed egregiis insignis virtutibus,
 East-Anglia, cupiens pro Domino, ubicumque sibi opportunum

¹ *monasterium*] Thomas of Ely, a writer of the twelfth century, says that this monastery was at Betrycheswyde, now Bury St. Edmund's. *Angl. Sacr.* i. 595.

² *Successor*] Thomas of Ely says that he reigned nineteen years:

whence the date of his accession is usually given as A.D. 635.

³ *de regio genere*] Florence of Worcester makes Æne Redwald's brother, M. H. B. p. 628.

⁴ *Furseus*] See MS. Life of Furseus, printed in Surius, i. 381, from

inveniret, peregrinam ducere vitam. Qui cum ad provinciam Orientalium pervenisset Anglorum, susceptus est honorifice a rege præfato: et solitum sibi opus evangelizandi exsequens, multos et exemplo virtutis et incitamento sermonis, vel incredulos ad Christum convertit, vel jam credentes amplius in fide atque amore Christi confirmavit.

Ubi quadam infirmitate corporis arreptus, angelica meruit visione perfui, in qua admonitus est copto verbi ministerio sedulus insistere, vigiliisque consuetis orationibus indefessus incumbere; eo quod certus sibi exitus, sed incerta ejusdem exitus esset hora futura, dicente Domino: ‘Vigilate itaque, quia nescitis diem neque horam.’ Qua visione confirmatus, curavit locum monasterii, quem a præfato rege Sigberculo acceperat, velocissime construere, ac regularibus instituere disciplinis. Erat autem monasterium silvanum, et maris vicinitate amoenum, constructum in castro quodam, quod lingua Anglorum Cnobheresburg¹, id est, urbs Cnobheri vocatur; quod deinde rex provinciæ illius Anna, ac nobiles quique augustioribus ædificiis ac donariis adornarunt. Erat autem vir iste de nobilissimo genere Scottorum, sed longe animo quam carne nobilior. Ab ipso tempore pueritiae suæ curam non modicam lectionibus sacris simul et monasticis exhibebat disciplinis, et, quod maxime sanctos decet, cuncta quæ agenda didicerat, sollicitus agere curabat.

Quid multa? Procedente tempore et ipse sibi monasterium in quo liberius cœlestibus studiis vacaret, construxit: ubi correptus infirmitate, sicut libellus de vita ejus conscriptus sufficienter edocet, raptus est e corpore: et a vespera usque ad galli cantum corpore exutus, angelicorum agminum

which Beda is said to have copied; and a Life by Jonas of Bobbio, in Mabillon's *Acta Sanctorum Ordinis Benedictini*, ii. 299. Fursey came to England about A.D. 633, returned to France about A.D. 648, and died in A.D. 650, at Mazières in Poitou. He founded two monasteries, one at Peronne, Mabillon, xiv. 2, where he was buried, Gall. Christ. ix. 1035, and one at Latiniacum, or Lezigny, ib. vii. 490.

¹ *Cnobheresburg*] Supposed to be the same with the Roman Garianonum, on the Gariensis, where were posted the ‘equites Stablesiani’ about A.D. 400, M. H. B. p. xxiv. Now Burghcastle, where there are still considerable remains of a Roman fortress. Camden, ii. 157.

et aspectus intueri, et laudes beatas meruit audire. Referre autem erat solitus, quod aperte eos inter alia resonare audiret: ‘Ibunt sancti de virtute in virtutem.’ Et iterum: ‘Videbitur Deus deorum in Sion.’ Qui reductus in corpore, et die tertia rursum eductus, vidi non solum majora beatorum gaudia, sed et maxima malignorum spirituum certamina, qui crebris accusationibus improbi, iter illi cæleste intercludere contendebant; nec tamen protegentibus eum angelis quicquam proficiebant: de quibus omnibus si quis plenius scire vult, id est, quanta fraudis sollertia dæmones et actus ejus et verba superflua, et ipsas etiam cogitationes, quasi in libro descriptas, replicaverint; quæ ab angelis sanctis, quæ a viris justis sibi inter angelos apparentibus læta vel tristia cognoverit, legat ipsum, de quo dixi, libellum vitæ ejus, et multum ex illo, ut reor, profectus spiritalis accipiet.

In quibus tamen unum est¹, quod et nos in hac Historia ponere multis commodum duximus. Cum ergo in altum esset elatus, jussus est ab angelis qui eum ducebant respicere in mundum. At ille oculos in inferiora deflectens, vidi quasi vallem tenebrosam subtus se in imo positam. Vidit et quatuor ignes in aere, non multo ab invicem spatio distantes. Et interrogans angelos, qui essent hi ignes, audivit hos esse ignes qui mundum succendentes essent consumpturi. Unum mendacii, cum hoc quod in baptismo abrenunciare nos Satanæ et omnibus operibus ejus promisimus, minime implemus: alterum cupiditatis, cum mundi divitias amori cælestium præponimus: tertium dissensionis, cum animos proximorum, etiam in supervacuis rebus offendere non formidamus: quartum impietatis, cum infirmiores spoliare, et eis fraudem facere pro nihilo ducimus. Crescentes vero paulatim ignes usque ad invicem sese extenderunt, atque in immensam adunati sunt flammarum. Cumque adpropinquassent, pertimescens ille dicit angelo: ‘Domine, ecce ignis mihi adpropinquat.’ At ille: ‘Quod non incendisti,’ inquit, ‘non ardebit in te: nam etsi terribilis iste ac grandis esse rogus videtur, tamen juxta merita operum singulos ex-

¹ *unum est*] Tigernach, ad a. 627, has an entry, ‘Visio Fursei ostensa est,’

minat; quia uniuscujusque cupiditas in hoc igne ardebit. Sicut enim quis ardet in corpore per inlicitam voluptatem, ita solutus corpore ardebit per debitam pœnam.' Tunc vidit unum de tribus angelis, qui sibi in tota utraque visione ductores adfuerunt, præcedentem ignes flammæ dividere, et duos ab utroque latere circumvolantes, ab ignium se periculo defendere. Vedit autem et dæmones per ignem volantes, incendia bellorum contra justos struere. Sequuntur adversus ipsum accusationes malignorum, defensiones spirituum bonorum, copiosior cœlestium agminum visio; sed et virorum de sua natione sanctorum, quos olim sacerdotii gradu non ignobiliter potitos, fama jam vulgante, compererat; a quibus non pauca, quæ vel ipsi, vel omnibus qui audire vellent, multum salubria essent, audivit. Qui cum verba finissent, et cum angelicis spiritibus ipsi quoque ad cœlos redirent, remanserunt cum beato Furseo tres angeli, de quibus diximus, qui eum ad corpus referrent. Cumque præfato igni maximo adpropriarent, divisit quidem angelus, sicut prius, ignem flammæ. Sed vir Dei ubi ad patefactam usque inter flamas januam pervenit, arripientes inmundi spiritus unum de eis, quos in ignibus torrebat, jactaverunt in eum, et contingentes humerum maxillamque ejus incenderunt: cognovitque hominem, et quia vestimentum ejus morientis acceperit, ad memoriam reduxit. Quem angelus sanctus statim adprehendens, in ignem rejecit. Dicebatque hostis malignus: 'Nolite repellere quem ante suscepistis: nam sicut bona ejus peccatoris suscepistis, ita et de pœnis ejus participes esse debetis.' Contradicens angelus: 'Non,' inquit, 'propter avaritiam, sed propter salvandam ejus animam suscepit:' cessavitque ignis. Et conversus ad eum angelus: 'Quod incendisti,' inquit, 'hoc arsit in te. Si enim hujus viri in peccatis suis mortui pecuniam non accepisses, nec pena ejus in te arderet.' Et plura locutus, quid erga salutem eorum qui ad mortem pœniterent, esset agendum, salubri sermone docuit. Qui postmodum in corpore restitutus, omni vitæ suæ tempore signum incendi quod in anima pertulit, visibile cunctis in humero maxillaque portavit: mirumque in modum quod anima in occulto passa sit, caro palam præmonstrabat. Curabat autem semper, sicut et antea facere consuerat, omnibus opus

virtutum et exemplis ostendere et prædicare sermonibus. Ordinem autem visionum suarum, illis solummodo qui propter desiderium compunctionis interrogabant, exponere volebat. Superest adhuc frater quidam senior monasterii nostri qui narrare solet, dixisse sibi quandam multum veracem ac religiosum hominem, quod ipsum Furseum viderit in provincia Orientalium Anglorum, illasque visiones ex ipsius ore audierit: adjiciens quia tempus hiemis fuerit acerrimum, et glacie constrictum, cum sedens in tenui ueste vir, ita inter dicendum propter multitudinem memorati timoris vel suavitatis, quasi in media aestatis caumate sudaverit.

Cum ergo, ut ad superiora redeamus, multis annis in *Scottia*¹ verbum Dei omnibus adnuncians, tumultus inruentium turbarum non facile ferret, relictis omnibus quæ habere videbatur, ab ipsa quoque insula patria discessit: et paucis cum fratribus per Brettones in provinciam Anglorum devenit, ibique prædicans verbum, ut diximus, monasterium nobile construxit. Quibus rite gestis, cupiens se ab omnibus sæculi hujus, et ipsius quoque monasterii negotiis alienare, reliquit monasterii et animarum curam fratri suo *Fullano*², et Presbyteris *Gobbano* et *Dicullo*, et ipse ab omnibus mundi rebus liber, in anachoretica conversatione vitam finire disposuit. Habuit alterum fratrem, vocabulo *Ultanum*³, qui de monasterii probatione diurna, ad heremiticam pervenerat vitam. Hunc ergo solus petens, annum totum cum eo in continentia et orationibus, in quotidianis manuum vixit laboribus.

Dein turbatam incursione gentilium provinciam videns, et

Goes to monasteriis quoque periculum imminere prævi-Gaul, and dens, dimissis ordinatis omnibus, navigavit Galliam, dies at Lagny. ibique a rege Francorum *Hloduo*⁴, vel patricio

¹ *Scottia*] i. q. *Hibernia*.

² *Fullano*] *Foillan*, *Fiollan*. He founded a monastery at *Fosse*, in the diocese of *Liége*, in A.D. 648, on a site given by St. Gertrude, abbess of *Nivilla*, *O'Conor*, ii. 197, note; *Mabillon*, xiv. 16; *Gall. Christ.* iii. 932, and was assassinated Oct. 31, about A.D. 656.

³ *Ultanum*] Abbot of *Peronne*,

died May 1, A.D. 686. *Gall. Christ.* iii. 933; ix. 1036. See a notice of him in *Mabillon's Act. SS. Benedd.* ii. 785.

⁴ *Hloduo*] *Clovis (Hlodowig) II.*, the son of *Dagoberht I*, reigned A.D. 638-656.

Ercunualdo¹ honorifice susceptus, monasterium construxit in loco Latineaco² nominato, ac non multo post infirmitate correptus, diem clausit ultimum³. Cujus corpus idem Ercunualdus patricius accipiens, servavit in portico quadam ecclesiæ, quam in villa sua, cui nomen est Perrona⁴, faciebat, donec ipsa ecclesia dedicaretur. Quod dum post dies viginti septem⁵ esset factum, et corpus ipsum de portico ablatum, prope altare esset recondendum, inventum est ita inlesum, ac si eadem hora de hac luce fuisset egressus. Sed et post annos quatuor, constructa domuncula cultiore receptui corporis ejusdem, ad orientem altaris adhuc sine macula corruptionis inventum, ibidem digno cum honore translatum est; ubi merita illius multis sæpe constat Deo operante claruisse virtutibus. Hæc de corporis ejus incorruptione breviter attigimus, ut quanta esset viri sublimitas legentibus notius existeret. Quæ cuncta in libello ejus sufficientius sed et de aliis commilitonibus ipsius, quisque legerit inveniet.

CAP. XX.

Ut defuncto Honorio, pontificatu sit functus Deus dedit; et qui in tempore illo Orientalium Anglorum, qui Hrofensis ecclesiæ fuerint antistites.

INTEREA defuncto Felice⁶ Orientalium Anglorum episcopo post decem et septem annos accepti episcopatus, Thomas and Honorius loco ejus ordinavit Thomam diaconum Berhtgils bishops in ejus de provincia Gyruorum⁷: et hoc post quinque East-Anglia.

¹ *Ercunualdo*] Erchinwald, a relation of King Dagoberht's on his mother's side, succeeded as 'maire du palais' on Ega's death, in A.D. 640. Stev.; Bouquet's Recueil, iii. 136.

² *Latineaco*] Lagny, near Paris, on the Marne. Gall. Christ. vii. 490. Furseus was abbot there till the year of his death.

³ *diem clausit ultimum*] Jan. 16, A.D. 650. Stev.

⁴ *Perrona*] Peronne, on the Somme. ⁵ *viginti septem*] One of the MS. Lives says thirty. S.

⁶ *defuncto Felice*] The continuator

of Ingulf, quoted by Stevenson, places his death in A.D. 646. Gale, i. 109. This would put his consecration, and consequently Sigeberht's reign in East-Anglia, back to A.D. 629. See p. 126, note 1. Felix was first buried at Dunwich, then translated to Seham near Ely, and long afterwards to Romsey Abbey. Capgrave states that the day of his death was March 8. *Angl. Sacr.* i. 403.

⁷ *Gyruorum*] 'The land of the Gyrvias, containing 1200 hides [about 40,000 acres] which was accurately divided into a northern

annos sui episcopatus de hac vita subtracto, Berctgilsum, cognomine Bonifatium de provincia Cantuariorum loco ejus substituit.

Honorius Et ipse quoque Honorius, postquam metas sui cursus implevit, ex hac luce migravit anno ab incarnatione Domini sexcentesimo quinquagesimo tertio,
Sept. 30.
A.D. 653.
and is succeeded by
Deusdedit. pridie kalendarum Octobrium: et cessante episcopatu per annum et sex menses, electus est archiepiscopus cathedralæ Doruvernensis sextus Deusdedit¹ de gente Occidentalium Saxonum: quem ordinaturus venit illuc Ithamar, antistes ecclesie Hrofensis. Ordinatus est autem die septimo kalendarum Aprilium, et rexit ecclesiam annos novem, menses septem, et duos dies; et ipse, de functo Ithamar, consecravit pro eo Damianum qui de genere Australium Saxonum erat oriundus.

CAP. XXI.

Ut provincia Mediterraneorum Anglorum sub rege Peada Christiana sit facta.

HIS temporibus Middilangli², id est, Mediterranei Angli, sub The Middle principi Peada filio Pendan regis, fidem et sacramenta veritatis perceperunt: qui cum esset juvenis Angles con- optimus, ac regis nomine ac persona dignissimus, verted [A.D. 653 S. Chron.], prælatus est a patre regno gentis illius; venitque ad regem Nordanhymbrorum Osuiu, postulans filiam ejus Alchfle-dam sibi conjugem dari: neque aliter quod petebat impetrare potuit, nisi fidem Christi ac baptismum, cum gente cui præerat, acciperet. At ille audita prædicatione veritatis, et promissione

and southern portion, comprised the marsh-districts of Ely and Huntingdonshire, almost as far as Lincoln.
 Lapp. i. 43. ‘Reaches sixty-eight miles from the borders of Suffolk to Wainfleet in Lincolnshire.’ ‘Girvii, that is, as some interpret, Fen-men.’ Camden, ii. 214.

¹ *Deusdedit*] Before consecration his name was Frithona. Stev.

² *Middilangli*] ‘Now the Middle Saxons, under Peada the ealdorman, received the true faith.’ S. Chron. ad a. 653. The seat of the Mid-Anglian bishopric, constituted in A.D. 679, was at Leicester. Florence, p. 624. Apparently the same with the South Mercians of p. 191.

regni cælestis, speque resurrectionis ac futuræ immortalitatis, libenter se Christianum fieri velle confessus est, etiamsi virginem non acciperet: persuasus maxime ad percipiendam fidem a filio regis Osui, nomine Alchfrido, qui erat cognatus et amicus ejus, habens sororem ipsius conjugem, vocabulo Cyniburgam, filiam Pendan regis.

Baptizatus est ergo a Finano¹ episcopo, cum omnibus qui secum venerant comitibus ac militibus eorumque famulis universis, in vico regis inlustri qui vocatur <sup>and Peada
their king
baptized.</sup> Ad Murum². Et acceptis quatuor presbyteris, qui ad docendam baptizandamque gentem illius et eruditione et vita videbantur idonei, multo cum gaudio reversus est. Erant autem presbyteri Cedd, et Adda, et Betti, et Diuma, quorum ultimus natione Scottus, cæteri fuere de Anglis. Adda autem erat frater Uttan, presbyteri inlustris, et abbatis monasterii quod vocatur Ad Capræ Caput³, cuius supra meminimus. Venientes ergo in provinciam memorati sacerdotes cum principe, prædicabant verbum, et libenter auditi sunt, multique quotidie et nobilium et infirmorum, abrenunciata sorde idolatriæ, fidei sunt fonte abluti.

Nec prohibuit Penda rex, quin etiam in sua, hoc est, Merciorum natione, verbum, si qui vellent audire, prædicaretur. Quin potius odio habebat, et despiciebat eos, quos fide Christi imbutos, opera fidei non habere deprehendit, dicens contemnendos esse eos et miseros qui Deo suo in quem crederent obediare contemnerent. Copta sunt hæc biennio ante mortem Pendan regis. Ipso autem occiso, cum Osui rex Christianus regnum ejus acciperet ut in sequentibus⁴ dicemus, factus est Diuma unus ex prefatis quatuor sacerdotibus episcopus <sup>Diuma first
bishop in
Mercia;</sup> Mediterraenorum Anglorum simul et Merciorum, ordinatus a Finano episcopo. Paucitas enim sacerdotum cogebat unum antistitem duobus populis præfici.

¹ Finano] See p. 171.

² Ad Murum] Walton, near New-
castle, Camden; or Walbottle, Smith;
both seemingly the distance from the
sea assigned to Ad Murum, infra,
p. 183. Aetwallæ, S. V.

³ Ad Capræ Caput] Hregeheafd,

S. V., Gates-heued, elsewhere in
Saxon; from 'hreage,' or 'gat,' a
'goat.' Now Gateshead, close to
Newcastle.

⁴ sequentibus] See p. 190.

Qui cum paucō sub tempore non paucam Domino plebem adquisisset, defunctus est apud Mediterraneos Anglos, in regione succeeded by quæ vocatur Infepplingum¹: suscepit pro illo episcopatū Ceollach; scopatum Ceollach, et ipse de natione Scottorum, qui non multo post, relicto episcopatu, reversus est ad insulam Hii, ubi plurimorum caput et arcem Scotti habuere cœnobiorum : and he by succedente illi in episcopatum Trumheri viro reli- Trumhere. gioso, et monachica vita instituto, natione quidem Anglo, sed a Scottis ordinato episcopo ; quod temporibus Vulf- heri regis de quo in sequentibus² dicemus, factum est.

CAP. XXII.

Ut Orientales Saxones fidem quam dudum abjecerant, sub rege Sigbercto, prædicante Ceddo reeperint.

Eo tempore etiam Orientales Saxones fidem quam olim expulso
 The East Mellito antistite abjecerant³, instantia regis Osuiu
 Saxons re- receperunt. Erat enim rex ejusdem gentis Sig-
 converted [A.D. 653, Flor.] berct⁴, qui post Sigberctum cognomento Parvum
 regnavit, amicus ejusdem Osuiu regis, qui cum frequenter ad
 eum in provinciam Nordanhymbrorum veniret, solebat eum hor-
 tari ad intelligendum deos esse non posse qui hominum manibus
 facti essent ; dei creandi materiam lignum vel lapidem esse non
 posse, quorum recisuræ vel igni absumerentur, vel in vasa
 quælibet humani usus formarentur, vel certe despici habitata
 foras projicerentur, et pedibus conculcata in terram verterentur.
 Deum potius intelligendum majestate incomprehensibilem, hu-
 manis oculis invisibilem, omnipotentem, æternum, qui cælum et
 terram et humanum genus creasset, regeret, et judicaturus esset
 orbem in æquitate ; cuius sedes æterna non in vili et caduco

¹ *Infepplingum*] Unidentified. Heppingham has been suggested, or Repton in Derbyshire, but this was Hreopandun in Saxon times.

² *sequentibus*] See p. 191.

³ *abjecerant*] See p. 101.

⁴ *Sigberct*] For a notice of the East Saxons, see p. 94, note 3. Ac-

cording to Florence, Sigeberht, called Parvus, was the son of Sæward, one of the apostate sons of Sæberht, p. 101. To him succeeded another Sigeberht, great-grandson, according to Florence, but others say son, of Sexa, or Sexbald, a brother of the same Sæberht.

metallo, sed in cælis esset credenda: meritoque intelligendum, quia omnes qui voluntatem ejus a quo creati sunt discerent et facerent, æterna ab illo præmia essent percepturi. Hæc et hujusmodi multa cum rex Osuiu regi Sigbercto amicali et quasi fraterno consilio sœpe inculcaret, tandem suis consilio, cum exhortatione, faventibus cunctis, et adnuentibus fidei, baptizatus est cum eis a Finano episcopo in villa regia cuius supra¹ meminimus, quæ cognominatur Ad Murum. Est enim juxta murum, quo olim Romani Britanniam insulam præcinxere, duodecim millibus passuum a mari orientali secreta.

Igitur rex Sigberct æterni regni jam civis effectus, temporalis sui regni sedem repetit, postulans ab Osuiu rege ut aliquos sibi doctores daret, qui gentem suam ad fidem Christi converterent ac fonte salutari abluerent. At ille mittens ad provinciam Mediterraneorum Anglorum, clamavit ad se virum Dei Cedd, et dato illi socio altero quodam presbytero, misit prædicare verbum genti Orientalium Saxonum. Ubi cum omnia perambulantes multam Domino ecclesiam congregassent, contigit quodam tempore eundem Cedd redire domum, ac pervenire ad ecclesiam Lindisfaronensem, propter conloquium Finani episcopi; qui ubi prosperatum ei opus evangelii comperit, fecit eum episcopum in gentem Orientalium Saxonum, vocatis ad se in ministerium ordinationis aliis duobus episcopis. Qui accepto gradu episcopatus rediit ad provinciam, et majore auctoritate captum opus explens, fecit per loca ecclesiæ, presbyteros et diaconos ordinavit, qui se in verbo fidei et ministerio baptizandi adjuvarent, maxime in civitate quæ lingua Saxonum Ythancaestir² appellatur. Sed et in illa quæ Tilburg³ cognominatur: quorum prior locus est in ripa Pentæ⁴ amnis, secundus in ripa Tamensis: in quibus collecto examine

¹ *supra*] P. 181.

² *Ythancaestir*] Anciently Othona, a fortified place in Roman times, where the 'Numerus Fortensium' had been stationed under the Count of the Saxon shore, M.H.B. p. xxiv; supposed now to be covered by the sea. It was near Dancing, now

Dengy, and lay between the two creeks formed by the Blackwater and the Crouch. Camden, ii. 121.

³ *Tilaburg*] Tilbury. Camden, ii. 119.

⁴ *Pentæ*] Now the Freshwell, one of the springs of which is still called Pant's Well. Camden, ii. 121.

famulorum Christi, disciplinam vitæ regularis, in quantum rudes adhuc capere poterant, custodire docuit.

Cumque tempore non pauco in præfata provincia, gaudente Sigeberht rege, congaudente universo populo, vitæ cœlestis inmurdered, stitutio quotidianum sumeret augmentum, contigit ipsum regem instigante omnium bonorum inimico, propinquorum suorum manu interfici. Erant autem duo germani fratres qui hoc facinus patrarunt; qui cum interrogarentur quare hoc facerent, nil aliud respondere potuerunt, nisi ob hoc se iratos fuisse et inimicos regi, quod ille nimum suis parcere soleret inimicis, et factas ab eis injurias mox obsecrantibus placida mente demitteret. Talis erat culpa regis pro qua occideretur, quod evangelica præcepta devoto corde servaret: in qua tamen ejus morte innoxia, juxta prædictum viri Dei, vera est ejus culpa punita. Habuerat enim unus ex his qui eum occiderunt comitibus, inlicitum conjugium, quod cum episcopus prohibere et corrigere non posset, excommunicavit eum, atque omnibus qui se audire vellent præcepit ne domum ejus intrarent neque de cibis illius acciperent. Contempsit autem rex præceptum, et rogatus a comite, intravit epulaturus domum ejus: qui cum abiisset, obviavit ei antistes. At rex intuens eum, mox tremefactus desiluit equo, ceciditque ante pedes ejus, veniam reatus postulans. Nam et episcopus pariter desiluit: sederat enim et ipse in equo. Iratus autem tetigit regem jacentem virga quam tenebat manu, et pontificali auctoritate protestatus: ‘Dico tibi,’ inquit, ‘quia noluisti te continere a domo perdimi et damnati illius, tu in ipsa domo mori habes.’ Sed credendum est quia talis mors viri religiosi non solum talem culpam diluerit, sed etiam meritum ejus auxerit: quia nimirum ob causam pietatis, quia propter observantium mandatorum Christi contigit.

Successit autem Sigbercto in regnum Suidhelm, filius Sexbaldi, qui baptizatus est ab ipso Cedde in provincia Orientalium Anglorum¹, in vico regio qui dicitur Rendlæsham², id est, Mansio Rendili; suscepitque

¹ *in provincia Orientalium Anglorum* [Though Boniface was bishop of the East-Angles, p. 180.]

² *Rendlæsham*] Rendlesham, on the river Deben, in Suffolk. Camden, ii. 155, 167.

eum ascendentem de fonte sancto *Ædiluald*, rex ipsius gentis Orientalium Anglorum, frater Anna regis eorumdem.

CAP. XXIII.

Ut idem episcopus Cedd locum monasterii construendi ab Oidilualdo rege accipiens, orationibus ac jejuniis Domino consecraverit; et de obitu ipsius.

SOLEBAT autem idem vir Domini, cum apud Orientales Saxones episcopatus officio fungeretur, s^æpius etiam suam, id est, Nordanhymbrorum provinciam exhortandi gratia revisere: quem cum Oidiluald filius Osualdi regis, qui in Derorum partibus regnum habebat, virum sanctum et sapientem, probumque moribus videret, postulavit eum possessionem terræ aliquam a se ad construendum monasterium accipere, in quo ipse rex et frequentius ad deprecandum Dominum verbumque audiendum advenire, et defunctus sepeliri deberet. Nam et seipsum fideliter credidit multum juvari eorum orationibus quotidianis, qui illo in loco Domino servirent. Habuerat autem idem rex secum fratre germanum ejusdem episcopi, vocabulo Caelin, virum æque Deo devotum, qui ipsi ac familiæ ipsius verbum et sacramenta fidei, erat enim presbyter, ministrare solebat, per cuius notitiam maxime ad diligendum noscendumque episcopum pervenit. Favens ergo votis regis antistes, elegit sibi locum monasterii construendi in montibus arduis ac renuotis; in quibus latronum magis latibula ac lustra ferarum, quam habitacula fuisse videbantur hominum: ut juxta prophetiam Isaiae¹, in cubilibus, in quibus prius dracones habitabant, oriaretur viror calami et junci, id est, fructus bonorum operum ibi nascerentur, ubi prius vel bestiæ commorari, vel homines bestialiter vivere consueverant.

Studens autem vir Domini acceptum monasterii locum primo precibus ac jejuniis a pristina flagitiorum sorde purgare, et sic in eo monasterii fundamenta jacere, postulavit a rege, ut sibi totum quadragesimæ

*Æthelwald,
king of
Deira, gives
Lastingham
to Cedd for a
monastery.*

*Cedd conse-
rates ita
site.*

¹ *prophetiam Isaiae*] Is. xxxv. 7.

tempus quod instabat, facultatem ac licentiam ibidem orationis causa demorandi concederet. Quibus diebus cunctis, excepta Dominica, jejunium ad vesperam usque juxta morem protelans, ne tunc quidem nisi panis permodicum, et unum ovum gallinaceum cum parvo lacte aqua mixto percipiebat. Dicebat enim hanc esse consuetudinem eorum, a quibus normam disciplinæ regularis didicerat, ut accepta nuper loca ad faciendum monasterium vel ecclesiam, prius orationibus ac jejunis Domino consecrent. Cumque decem dies quadragesimæ restarent, venit qui clamaret eum ad regem. At ille, ne opus religiosum negotiorum regalium causa intermitteretur, petiit presbyterum suum Cynibillum, qui etiam frater germanus erat ipsius, pia coœpta complere. Cui cum ille libenter adquiesceret, expleto studio jejuniorum et orationis, fecit ibi monasterium, quod nunc Laestingaeu¹ vocatur, et religiosis moribus, juxta ritus Lindisfarnensium ubi educatus erat, instituit.

Qui cum annis multis et in præfata provincia episcopatum

Death of Bishop Cedd. administraret, et hujus quoque monasterii statutis propositis² curam gereret, casu contigit ut ad ipsum monasterium tempore mortalitatis³ adveniens, tactus ibidem infirmitate corporis, obiret⁴: qui primo quidem foris sepultus est; tempore autem procedente, in eodem monasterio ecclesia est in honorem beatæ Dei genitricis de lapide facta, et in illa corpus ipsius ad dexteram altaris reconditum.

Dedit autem episcopus regendum post se monasterium fratri

¹ *Laestingaeu*] Læstinga ea, S. V. Lastingham, near Whitby. John of Tynemouth states, xvii. 153, that it was founded in A.D. 648. Ceadda, after a three years' episcopate at York, is said to have returned to Lastingham, and died there in A.D. 674. *Monast. Angl.* i. 34².

² *statutis propositis*] 'And here placed a provost (prauast) and ealdormen.' S. V.

³ *tempore mortalitatis*] All the chroniclers of the time mention this severe plague. According to Tigernach, it ravaged Ireland from A.D. 664

to A.D. 667. Beda mentions it as beginning in A.D. 664, *infra*, p. 202; but see *Historia Abbatum*, *infra*, with note. The Annals of the Four Masters call it 'Flava scabies.' 'Hibernice buidhe conaill, quam et Physici dicunt icteriam passionem.' O'Conor, ii. 204.

⁴ *obiret*] The synod of Streeaneshalch, at which Cedd was present, was in A.D. 664, after which he had time to return to East-Anglia to inaugurate the observance of the Catholic Easter, p. 200, and to go back to Lastingham, where he died. H.

suo Ceadda, qui postea episcopus factus est, ut in sequentibus dicemus. Quatuor siquidem hi quos diximus, Ceadda succeeds him as germani fratres, Cedd et Cynibill et Caelin et abbot of Caedda, quod raro invenitur, omnes sacerdotes Lastingham. Domini fuere præclari, et duo ex eis etiam summi sacerdotii gradu functi sunt. Cum ergo episcopum defunctum ac sepultum in provincia Nordanhymbrorum audirent fratres qui in monasterio ejus erant in provincia Orientalium Saxonum, venerunt illo de suo monasterio homines circiter triginta, cupientes ad corpus sui patris, aut vivere si sic Deo placeret, aut morientes ibi sepeliri: qui libenter a suis fratribus et commilitonibus suscepti, omnes ibidem superveniente præfatæ pestilentiae clade defuncti sunt, excepto uno puerulo, quem orationibus patris sui a morte constat esse servatum. Nam cum multo post hæc tempore viveret, et scripturis legendis operam daret, tandem didicit se aqua baptismatis non esse regeneratum, et mox fonte lavacri salutaris ablutus, etiam postmodum ad ordinem presbyterii promotus est, multisque in ecclesia utilis fuit: de quo dubitandum non crediderim, quin intercessionibus, ut dixi, sui patris, ad cuius corpus dilectionis ipsius gratia venerat, sit ab articulo mortis retentus, ut et ipse sic mortem evaderet æternam, et aliis quoque fratribus ministerium vitæ ac salutis docendo exhiberet.

CAP. XXIV.

Ut provincia Merciorum, occiso rege Penda, fidem Christi suscepit: et Osuiu pro adepta victoria possessiones et territoria ad construenda monasteria dederit.

His temporibus rex Osuiu cum acerbas atque intolerabiles pateretur irruptiones sæpedicti regis Merciorum qui fratrem ejus occiderat, ad ultimum necessitate cogente promisit¹ se ei innumera et majora quam

Oswio
invades
Mercia,

¹ *promisit*] To this is perhaps referable a misplaced passage of Nennius' Appendix: 'Tum reddidit Osguid omnes divitias que erant cum eo in urbe usque in Manau Pendæ, et Penda distribuit eas regi-

credi potest ornamenta regia vel donaria in pretium pacis largiturum, dummodo ille domum rediret, et provincias regni ejus usque ad internacionem vastare desineret. Cumque rex perfidus nullatenus precibus illius assensum præberet, qui totam ejus gentem a parvo usque ad magnum delere atque exterminare decreverat, respexit ille ad divinæ auxilium pietatis, quo ab impietate barbarica posset eripi: votoque se obligans: ‘Si paganus,’ inquit, ‘nescit accipere nostra donaria, offeramus ei qui novit, Domino Deo nostro.’ Vovit ergo quia si victor existeret, filiam suam Domino sacra virginitate dicandam offerret; simul et duodecim possessiones prædiorum ad construenda monasteria donaret: et sic cum paucissimo exercitu se certamini dedit. Denique fertur quia tricies majorem pagani habuerint exercitum; siquidem ipsi triginta legiones ducibus nobilissimis instructas in bello habuere, quibus Osuius rex cum Alchfrido filio, perparvum, ut dixi, habens exercitum, sed Christo duce confisus occurrit. Nam aliis filius ejus Ecgfrid eo tempore in provincia Merciorum apud reginam Cynuise¹ obses tenebatur. Filius autem Osualdi regis Oidilwald, qui eis auxilio esse debuerat, in parte erat adversariorum, eisdemque contra patriam et patrum suum pugnaturis ductor exstiterat, quamvis ipso tempore pugnandi sese pugnae subtraxerat, eventumque discriminis tuto in loco exspectabat. Initio ergo certamine fugati sunt et cæsi pagani, duces regii triginta² qui ad auxilium venerant pene omnes interfici: in quibus Ædilheri frater Annæ regis Orientalium Anglorum qui post eum regnavit, auctor ipse belli, perditis militibus sive

bus Britonum; id est Atbret Judeu.³ These last words are of very doubtful meaning, but Petrie suggests ‘the buying off of Inch-Keith’; cf. supra, p. 27, note 3. See, however, next page, note 1. They would seem to point to an expedition to the Lothians (Manau)—rendered probable by the fact, see below, that Oswio had subdued Pictland—and an armistice before Judeu. These gifts to the British kings may have made them join Penda on the Winwæd.